
Ceará , 30 de Maio de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO X | N° 2205

Designa os Membros do Conselho Municipal de 
Turismo, na forma que indica.

O PrefeitO Municipal de Fortim/CE, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e,
CONSIDERANDO os dispositivos constantes na Lei Municipal n° 
687/2018, de 27 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO, especialmente o disposto no art. 4o da Lei 
Municipal n° 687/2018, de 27 de agosto de 2018.

RESOLVE

Art. Io. Designar para a composição do Conselho Municipal de 
Turismo, os seguintes membros titulares e suplentes:
I- Membros do Poder Executivo Municipal:

-Representante da Secretaria de Turismo e Cultura:
TITULAR: Flavio Marcelo Barbosa Pinto;
SUPLENTE: Luiz Felipe Moura da Silva.

-Representante da Secretaria Municipal de Educação, Juventude, 
Esporte e Lazer:
TITULAR: Monica Maria Barreto Barbosa;
SUPLENTE: Francisco Osvaldo da Silva.

^Representante da Secretaria de Meio Ambiente:
P^ITULAR: Israel Aguiar Araújo;
SUPLENTE: João Paulo de Souza.

-Representante da Secretaria de Desenvolvimento Urbano:
TITULAR: Julia Eduarda Medeiros Soares;
SUPLENTE: Luciano Moura Borges.

-Representante do Poder Legislativo Municipal:
TITULAR: Carlos Alberto Scipião;
SUPLENTE: Igor Ciriaco da Costa.

II- Membros da Sociedade Civil:

-Representante da Classe dos Artesãs:
TITULAR: Vera Lucia Campos;
SUPLENTE: Verlene Alves da Silva.

TITULAR: Michele Fernandes Melo;
SUPLENTE: Albana Karakushi.

-Representante dos Esportes Náuticos (Kite Surf):
TITULAR: David Mikael Ouvida Bemanrd; 
SUPLENTE: Davi Rodrigues da Costa.

c V * 0 6 * *-2 ---------------------

O F i s IM

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal de Fortim/CE, em 29 de maio de 2019.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:81B9A629

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DO CONTRATO (ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO) 12°/13° ADITIVO - REFERENTE AO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 
3003.01/2015 - PMF

ESTADO DO CEARÃ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTIM -  EXTRATO DO CONTRATO (ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO) 12*713° ADITIVO - referente ao 
Processo Administrativo de Pregão Presencial n° 3003.01/2015 - PMF 
PARTES: Município de Fortim, através da Secretaria de 
Planejamento, Gestão, Administração e Finanças; Educação, 
Juventude, Desporto e Lazer; Meio Ambiente; Saúde, Assistência 
Social, Trabalho e Cidadania. OBJETO:contratação de empresa para 
prestação de serviços de comunicação multimídia para prover o 
acesso à rede mundial de computadores (internet), com provedor de 
link dedicado para as unidades administrativas da Prefeitura 
Municipal de Fortim/CE. CONTRATADA (0):Fortel Fortaleza 
Telecomunicações LTDA - ME; Bit Informática LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93. VIGÊNCIA: De 13 de Maio de 2019 até 31 de Maio de 
2019.

Ordenadores de Despesas:

-Representante do SEBRAE:
TITULAR: Lucieuda Bezerra da Silva;
SUPLENTE: Ana Carla Luna Ramos.

-Representante das Associações de Transportes (Taxistas e Vans):

ITITULAR: José Josildo Filho;
SUPLENTE; Inácio Cardoso da Silva.
-Representante da Associação dos Pescadores 
TITULAR: Mikaelly Narciso de Sousa;
SUPLENTE: Roberta Silvano da Silva.

-Representante do Turismo Rural:
TITULAR: Larissa Nogueira dos Santos;
SUPLENTE: Isabele Florêncio da Costa.

ISRAEL AGUIAR ARAÚJO
Secretário de Meio Ambiente;

IVONEIDE DE ARA ÚJO RODRIGUES
Secretária de Educação, Juventude, Desporto e Lazer;

JOSÉ LIMA DA SIL VA JÚNIOR
Secretário de Planejamento, Gestão, Administração e Finanças;

MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretária de Saúde;

TELMA CESÁRIO DE ARA ÚJO
Secretária de Assistência Social, Trabalho e Cidadania.

III- Membros da Iniciativa Privada:

-Representante dos Meios de Hospedagem:
TITULAR: Cellian Chaufour;
SUPLENTE: Evania Gomes de Albuquerque Alves.

-Representante do Setor de Alimentação:
TITULAR: Fernando Oliveira da Silva;
SUPLENTE: Maria Jacira Garcia.

-Representante do Setor de Passeios Turísticos (Buggy, Barco, 
Banana Boat):
TITULAR: Raimundo Rodrigues de Sousa;
SUPLENTE: José Ferreira de Lima.

-Representante do Comercio Local:

Fortim/CE, 29 de Abril de 2019.
Publicado por:

Mario de Deus Barbosa Neto 
Código Identificador:CElB9AFl

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2905.01/2019 - PMF/SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM - CE -  AVISO DE 
LICITAÇÃO. A Pregoeira do Município de Fortim comunica aos 
interessados que no dia 12 DE JUNHO DE 2019, às 09h00min 
(horário Local), na Sala da Comissão de Licitação do Município de 
Fortim - CE, Centro Administrativo Mauro Cavalcante de Souza, sito 
à Vila da Paz -  Bloco D, n° 40, Centro - Fortim -  Ceará, abrirá 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 2905.01/2019

www.diariomunicipal.com.br/aprece

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


Ceará , 30 de Maio de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X| N°  2205
— ---------------------------' / *

COMISSÃO DE LICITAÇÃO ,
EXTRATO - AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTA^ 

DE PREÇOS Rubrica

- PMF/SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E 
LIMPEZA, DE FORMA PARCELADA CONFORME A 
NECESSIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE FORTIM - CE. Tipo Menor Preço por ITEM. O 
Edital estará à disposição na Sala da Pregoeira e Equipe de Apoio nos 
dias úteis no horário de 08h00min as MhOOmin e no site: 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e www.fortim.ce.gov.br/licitacao.

MARIA CLEÂNGELA MOREIRA DEMACÊDO
Pregoeira.

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:D074CBF3

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 130/2019, DE 27 DE MAIO DE 2019.

Autoriza pagamento de diária à servidor do 
município e adota outras providências.

IO PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, ESTADO DO 
CEARÁ.

No uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto que lhe confere 
o art. 54, incisos V e IX, art. 72, inciso II, alínea “d” da Constituição 
do Município de Groaíras proclamada em 05 de Abril de 1990;

CONSIDERANDO a previsão da Lei n° 744/2018, de 11/05/2018, 
que define valores de diárias, disciplina a competência para a 
concessão, revoga leis anteriores sobre a matéria e dá outras 
providências;

CONSIDERANDO a previsão expressa do art. Io, §5°, que trata do 
pagamento integral da diária aos agentes políticos municipais nos 
deslocamentos fora da Região Metropolitana de Sobral;

RESOLVE:

Art. Io - AUTORIZAR a Tesouraria da Prefeitura, a pagar à Sra. 
FRANCISCA DE JESUS MACIEL VASCONCELOS, Secretária 
da Assistência e Desenvolvimento Social, duas diárias, no valor total 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), para fazer face às despesas de estada 
na cidade de Fortaleza-CE, nos dias 28 e 29 de maio de 2019, ocasião 
em que participará do II Seminário Internacional Mais Infância do 
Ceará.

Art. 2o -As despesas ocorrerão por conta de dotação própria do 
vigente orçamento.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
E CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS/CE, aos
dias 27 (vinte e sete) do mês de maio de 2019 (dois mil e dezenove).

FRANCISCO UELITONMARTINS VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Francisco Jander Maciel Vasconcelos 

Código Identificador:2AC8DFD 1

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS -  A 
Comissão Permanente de Licitação da PMGN, depois de proceder à 
verificação e análise das Propostas de Preços das empresas 
participantes na TOMADA DE PREÇOS N° 13.03.19-01TP, referente 
à CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL 
DESTINADO A REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DE 
MOCAMBO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DO 
BAIRRO SANTA LUZIA NO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO 
NORTE/CE, decidiu e julgou CLASSIFICADA: A. G. F. PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES EIRELI. Decidiu e julgou DESCLASSIFICADA: 
A. I. C. OLIVEIRA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP; PLANALTO 
TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME; R. V. P. 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI ME; CONSTRUTORA 
MORFEU LTDA EPP; J. C. DE AGUIAR ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES; R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME; 
CONJASF CONSTRUTORA E AÇUDAGEM LTDA; APLA 
COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
ME. As razões que motivaram tal decisão encontram-se à disposição 
dos interessados, para consulta, junto ao processo licitatório no setor 
de licitação da PMGN. Foi vencedora do certame a empresa A. G. F. 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI com o valor global de R$ 
1.088.535,90 (um milhão oitenta e oito mil quinhentos e trinta e cinco 
reais e noventa centavos). A partir da data desta publicação fica aberto 
o prazo recursal conforme o Art. 109, Inciso I, alínea “b” da Lei 
Federal N° 8.666/93.

Guaraciaba do Norte/CE, 29 de Maio de 2019.

MARIA DAS MESSÊ ROQUE DE OLIVEIRA CHAGAS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por:
Paulo Cesar Alves Feitoza 

Código Identificador:C38D4A3A

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 
PORTARIA N.° 521/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do art. 66, da Lei Orgânica do Município 
de Iguatu, de 05 de abril de 1990 e com base no inciso II, art. 11 da 
Lei Complementar N° 2.092/14 de 16 de maio de 2014, e ainda com 
base na Lei N° 2.643 de 10 de janeiro de 2019, RESOLVE:

Art. Io - NOMEAR a servidora FERNANDA DE SOUZA ROLIM
inscrita no CPF N°: 048.373.413-65 e RG N° 2006029108896, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário Escolar -  
código CNI-3, com lotação na Secretaria de Educação, Ciência e 
Ensino Superior - SECES.

Art. 2o - Os efeitos do presente ato retroagem a data de 01 de 
fevereiro de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -  SE!

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU, EM 14 
DE MARÇO DE 2019.

EDNALDO DE LA VOR COURAS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Kelyson Eduardo Alves Batista 

Código Identificador:2CA43C69

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 
PORTARIA N.” 522/2019

www.diariomunicipal.com.br/aprece 9

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.fortim.ce.gov.br/licitacao
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


W W W .O PO V O .C O M .D R
QUINTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 30 Dfc MAIO OE 2019

Hresrdonte aa com issão  Pormanonte de Ucitaç ao. I

E stado  do  Ceará • P refe itura M unicipal de Bela Cruz - A v iso  - Pregáo E le trôn ico N' 
094/2019-FME. Pelo presente aviso e etn cumprimento âs Lois nu. 10 520/02 o 8 666/93 e suas 
aiteraçóes o os Decretos n°. 5 450/05 e 7 892/13 o  Pregoeiro Oficial do Município de Bela Cruz 
comunica aos interessados que realizará o Pregáo Etotrònico n° 004/2019 FME cujo objeto ó a 
contrataçao de empresa para ossorviços do consultoria especializada na formação continuada c 
om serviço de Diretores. Coordenadores Pedagógicos. Técnicos da Secretaria o Professores do 
2" e  9* Ano do Ensino Fundamental, com produção de material didálico-pedagógico, avaliações 
diagnósticas e acompanhamento pedagógico e de gestão ás escolas. |unto a Secretaria de 
Educação do Município de Bela Cruz/CE Número Identificador no Banco: /69G23; Entrega das 
Propostas: a partir desL i data. no sitio www.licitacoes-ecom.br. Abertura das propostas: 
I?/06/2019 ás 09h00min (herá lo do Brasilia) no sitio www.licitacoes-ecom.br. Informações 
gerais: O Edital poderá ser obtido atravôs do sitio referido acima ou junto ao Pregoe;ro na 
Comissão de Lteitaçáo na Rua 07 do S olem bro.n' 34. Contro, Paço Municipal, CEP. ' 62 570-000. 
Os interessados ficam desde já notifcados da necessidade do acesso ao sitio www lictiacoes- 
ecom .b r para verificação de informações e alterações supervenientes. Francisco Edinaldo 
A lm o ida  - P regoeiro  O fic ia i do Município de Bela Cruz, Ceará._______________________________

Estado do  Ceará - P refe itura Municipal do Forquilha • Avfso de Resultado da Tomada ds 
P reços n° 2019.04 10.01. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Forquilha. Ceará no exercício das atribuições, toma público, para conhecimento dos interessados 
o resultado de julgamento da abertura das Propostas de Proços da Tonada do Preços n° 
2019 04.10.01, quo tem por objeto a contratação de empresa para serviço do roço nas estradas 
vicinais do Município de Forqulha. conforme projeto básico. Classificada: Construtora Nova 
Hklrolandia EIRELI. R. A Construtora LTDA -  ME. A F Vieira Construçõos. Savires Constmções 
F IRFU. J. V. Martins Engenharia. Construtora Moríeu LTDA e Francisco L Ripafdo -  ME. 
Desclassificadas: Náo Houve. Sagrou-se vencedora classificada em I o a empresa: R. A  
Construtora LTDA - ME . con* o valor global de R$ 202 296.66 (duzentos e dois mil duzentos e 
noventa e seis reais e sessenta e seis centavos). Fica aberto o pmzo recursal conforme reza o An. 
109 a!inea "b". da Lei n° 6.656/93. Aata de julgamento das propostas de preços está disponível na 
Sala de Sessões da Comissão situada á Av. Cnança Dante Valerio. N* 481 • Centro - Forqülha/CE. 
B enedito  Lusinete  S ique ira  Loiola -  Presidente da CPL.

E s tçd p .d o  Ceará -  Câm ara M un ic ipa l de  A ra c a ti-  A v iso  de  Edita l de Tomada de  P reços N‘ 
0u5/2Ó19-Tp' Prestação de serviço de divulgação das sessões ordinárias e  extraordinária; 
com gravação e transm issão, transmissão om rádio, serviços fotográficos, manutenção do 
conteúdo do sito e íaccbook, m idin indoor para atondor as necessidades da Câmara Munidpa 
de A rucati Abertura dos envetopos do habilitação o propostas escritas dm 17 do junho dc 
2019. a partir das 09h00min. Local da Audiência Pública: Sala de Licitação da Câmara 
Municipal de Aracati - Ce1. Alexanzito, 448 • Centro, de segunda á sexta das OÕhCOmin à; 
1 2h00m.n N a tan ie lo G o n d im  R odrigues -  P residente  da C om issão .

E s tado  do  Ceará -  P refe itura  Muntcipal de C am ocim  • A v iso  de Adjud icação t 
H om o logação  - Tomada de Preços N* 2019.01.16.002. A  CPL da Prefeitura Municipal dc 
Camocim/CE torna público o  Aviso de Extrato Adjudicação e Homologação -  Tomada de Preço; 
N -* 2019 01.16.002. Objeto; contratação de empresa para execução dos serviços de reforma t 
recuperação de estradas vicinais com adição de material no trecho das Localidades de Cupim 
Tapuiu dos Crespos eCaoimbão, noM um cipiode Camocim/CE. Vencedor Seculius Serviços e 
Locaçõos EIRELI M E.CNPJn* 15.532 4 78/0001 30.Da(adaAdjudicnçáooHom olognção.07 
de Maio de 2019. Com o valor global de RS 376 912,06 (trezent03e setenta e seis mil novecento; 
o doze reais e seis centavos).

Estado d o  Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Extrato de Adjudicação « 
Hom ologação  - Tomada de Proços N* 2019.01.31.001. A CPL da Prefoitura Munidpa! dc 
CamocinVCE torna público o Aviso de Extrato Adjudicação e Homologação - Tomada de preços N 
2019.01.31.001. Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de reforma t  
recuperação de estradas vicinais com adição de material da localidade de Aborrecido, no Munidptc 
de Camocim/CE. Vencedor RS Engenharia LTDA - EPP. CNPJ n°. 03.434.044/0001-18 Data de 
Adjudicação e Homologação: Q7de Maio de 2019 Com o valor global de R$ 310.133 81 (trezento; 
e dez mil cento e trinta e trás reais e oitenta e um centavos).______________________________________

E stado do Coará - Prefoitura Municipal do Camocim - A v iso  do Extrato  do Adjudicação c 
Hom ologação  - Tomada de Preços N* 2019.02.05.001. A CPL da Prefoitura Munidpa! dc 
Camocim/CE torna público o Aviso de ExtratoAdjucficaçáoe Homologação -  Tomada de Preços N 
2019.02 05.001. Objeto: contrnlaçào de empresa para execução dos serviços de reforma e 
recuperação de estradas vicinais com adição de material da sndn â localidade do KM 11 até a C f 
085, no Munidpio de Camocim/CE Vencortor Conslmtora Nova Torra FIRFt I - FF*P. CNP.I rr* 
12.314,392/0001-42. Data da Adjudicação e Homologação' 07 de Maio de 2019 Cnm ovaorgloha 
dn R$ 387.175.40 (trezentos o nitnnta e sete mü centoc vinte e cinco roais e quarenta centavos)

Estado d o  C eará-P re fe itu ra  Municipal de C am ocim -A viso  de Extrato de Contrato-Tom ada 
de P reços N* 2019.01.16.002. A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, lorna públicoc 
Aviso de Extrato de Contrato N° 201901.16 002 -  fornada de Preços 2019.01 16 002. Objeto 
contratação de empresa para execução dos serviços de reforma e recuperação de estrada? 
vicinais com adição de matenal no trecho das localidades de Cupim. Tajxiiu dos Crespos e

Pública O edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das BhOOmin á? 
1?h00min. de segunda á sexta-fe ira e no site www.tce.eegov.br/licitacoes. Cruz, 29 de Maic 
de 2019. Jo sé  E dna ldo  A lve s  d e S o u s a -P re s id e n te  da C om issão  do L ic itação .___________

Estado do Ceará - P re fe itu ra  M un ic ipa l de Cruz • Secretaria de Esporte  e  Juven tude  - 
Aviso dc Tomada de P reços N° 05/2019-SEJUV. A Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo alô á308h30m indodia  13 
de Junl Kj de 2019, na sala de reu« liões da Comissão de Licitação, silo á Praça dos Trés Poderes 
s/n° Bairro Aningas -  Cruz-Ce, a documentação de habilitação e Propostas de Preços para a 
Tomada de Preços n° 05/2019-SEJUV -  Construção de 05 (cinco) Campos do fu te bo tna  zona 
rural. O  edilal poderá ser obtido junto  a Comissão, no endereço aom a, das 8h00min ãs 
12h00rrin.de segunda a sexta-feira e no site www.tce.ce.gov br/licitacoes. Cruz, 29 de Maio de 
2019. José E dnaldo A lves de S ousa • P residente da C om issáode L ic itação ._______________

Estado do Ceará -  P refe itura M un icipal dc Forquilha • Aviso de L ic itação - Tomada de 
Preços N* 2019.05.30.01. O  Prosidonlo da Comissão Permanente do Licitação da Prefoitura 
Municipal de Forquilha, toma público para conhecimento dos interessados que fará realizar 
Licitação na modal idade Tomada de Preços, tombado sob o n *  2019.05.30.01, lendo como objeto 
a contratação do emprosa para exocuçào do roforma do Estádio do Município do Forquilha-CE A 
Sessão será realizada âs 08:00 horas do dia 19 de junho de 2019, na Sala de Sessões da 
Comissão situada na Av. Criança Dante Valôrio, N*481 -Centro - Forqwlha/CE. A documentação 
do Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 06 00h 
ás 12;00hs. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: 0XX(88) 3619.1167. 
Bonedllo Lusinete  S ique ira  Lo io la  -  Presidente da CPL.

Estado do  Ceará -  P re fe itu ra  M u n ic ip a l de B re jo  S a n to -S e c re ta r ia s  D iversas - A v iso  d< 
L ic itação . M odalidade : Pregão P resencia l N*. PP-05.29.00112019-D IVER 3A3. Objeto 
contratação de se iv iço de locação de veículos diversos e motocicletas, para atender a.c 
necessidades das diversas Unidades Adm inistrativas (Secrotarias) da  Prefoitura Municipal dt 
Orejo Santo-Ce, conforme Termo de Referência. Tipo: Menor Preço por Item. O  f^regoeirc 
Oficiei da PMQS comunica aos interessados que no dia 12 de junho de 2019, a  partir da; 
00b;00m. (horário local), na Sala ida CPL,.situnda na Rua José Malias Sampaio. n° 234 
Çôqíro, Bféjo .Santo, Ceará, estefà -rectóendQ os envelopes contendo as "Propostas dt 
p R jÇ íS ^ ^ ^ ^ <L*D dfcu m e R toÇ ^^8 B E $ ^ |toK lo " dos interessados. M akvos mforfnaçõos cx 
aqújsiç&ocfòodítal noondoreço,a^j^a*Jvpua travósdo fone  (88)3531 1 04 ^  dasQOh.OOmá; 
12h:00m 'o/oú ainda peto endereço ’eletrônico www.tce.ce.gov.br. É rítòri G dorgc Safes 
B e rn a rd o - P regoe iro  O fic ia l da PM8S._______________________________ ____________________

Estado do Coará • P re fe itu ra  M u n ic ipa l de Fortim  - Av iso  de L ic itação . A  Progoeira dc 
Município de Fortim comunica aos interessados que no dia 12 de Junho de 2019, ãs 09h00nnr 
(horário Local), na Sala da Comissão de Licitação do Município de Fortim • CE. Centre 
Administrativo Mauro Cavalcante de Souza, sito à Vila da Paz -  Bloco D. n°4Q, Centro - Fortim - 
Ceara, abrirá Licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2905.01/2019 - PMF/SRP, cuji 
objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preços para futuras e  eventual? 
aquisições de material de higiene e limpeza, de forma parcelada conforme a necessidade da< 
Unidades Administrativas do Municipto de Fortim - CE. Tipo Menor Preço por Item. O  Edita 
ostnra à disposição na Sala da Progoeira o Equipo dc Apo»o nes dias útots no horário dc 
OBhOOminás 14h00mine nos iles www.tce.ee gov br/icitacoese www fortin.ee.gov.br/licilncao 
Marta Cleãngela M ore ira  de Macédo -  Pregoelra.

Estado do Ceará - Prefe itura M unicipal de Horizonte • Extrato de Convocação • Segunda 
Sessáo - Concorrência N° 2019.04.94.1. A  Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Horizonlo, convoca, a emprosa Loa Agencia de Pubtieidadc LTDA, insenta no CNPJ sob o  N° 
15.1/5.802/0001-24, participante da Concorrência Púbhca N° 2019.04.04.1, para participar da 
segunda sessão pública desta licitação, que se realizará no d a  95 de junho de 2019. âs 09h00miro. 
tendo como pauta basca espeaficamente aquela registrada no item 19.3 do respectivo edital 
Informações: Av. Presidente Castelo Branco, n* 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85) 3336.1434 
HorizontefCE, 29 de maio de 2019. D iego Lu is  Leandro Silva -P re s id en te  daCPL.____________

Estado do  Ceará • P re fe itu ra  M un tc ipa l de Ja rd im  • A v iso  de Ju lga m e n to  -  Tomada dc 
P reços n* 2019.05.10.1. O Presidente da CPL do M unidp io  de Jardim, Estado do Ceará, nc 
uso de suas a tribuções leqais, torna público, para conhecimento dos interessados, que c 
certame iid ta lório, na modalidade Tomada de Preços n* 2019.05 10.1, resultou Desorto poi 
não acudirem interessados. Maiores informações na sede da Comissão Pormanonte dc 
Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n* 347 -Cenlro, Jardim/CE. no horário de 08:00 às 12 0C 
horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3555-1772 Jard irn /C E, 29 de 
maio de 2019. A lb e rto  P in he iro  Torres N e to -P re s id e n te  da CPL._________________________

Fstado  do  Ceará • P refe itura  M un ic ipa l de Jardim  * Aviso de L ic itação  -  Tomada de 
Preços n* 2019.05.29.1 . ReaH/arà a fieitoçáo cujo objeto é  a contratação de  serviços de 
engenharia para execução das obras de reformada Escola EEIEF João Batisla de Figueiredo e 
da Creche Luzia Lo te  Ribeiro tio  Município de Jardim/CE Abertura: 18 de Junho de 2019 âs 
09:00h. Maiores informações e entrega dc editais, na sede da Comissão Permanente de 
Licitação. 3itona Rua Leonel Alencar. n° 347 - Centro. Jardirn/CE. no horário de 08 00 às12:00 
horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo teletone (88)3555-1772 Jard im /CE, 29 de 
Maio de 2019. A lberto  P inhe iro  Torres Neto -  Presidente da C om issão dc L ic itação .__

17
Estado do  Ceará • P refeitura de Maracanaú - Aviso de Julgamento da Proposta -  Chamadr 
Pública n* 03.002/2019. A Corrassáo Centrai dc Licitação da Prefeitura de Maracanaú, Coará. <fi 
posse do julgamento da Comissão do Scieçáo da Fundação de Cultura (fls 190-194}. lorna públicr. 
para conlrocimento dos interessados, que apôs anál se da proposta apresentada da Chamad; 
Púbhca N° 03.002/2019. com fins á seleção para escoliia de organização da sociedade civil, sen 
fins lucrativos, nn área do cultura, para firmar parceria visando n realização do XXXIII Festival úv. 
Quadnihns Juninas dc Maracanaú 2019, Declarou o seguinte: A entidade Umáo Junina do Ceará, 
inscrita no CNPJ n° 20.188.152/0001 77. fo*n considerada Classficada para realizar o  objeto deste 
certame, tendo suo pontuação total de 10,0 (dez) pontos, atingindo média superior ao mimrru 
exigido no instrumento convocatório, verificou so também que o valor global apresentado foi do R3 
93 300,00 (noventa a Irôs mil e trezentos reais). Fica aborto o prazo recursal, de 05 (cinco) dia: 
corridos, conformo preceitun o Edital. Matoros informações na seda da Comissão ou pelo teJofona 
(85) 3521.5168. Odilon Saldanha P in to  Neto -  Presidente em exercício da C om issão Centra: 
de Licitação. Maracanaú, Ceará, em 29 de m a iodo  2019._________________________________

Estado do CearA - Prefeitura de Maracanaú • Aviso de Julgamento da Proposta -  Chamada 
Pública n® 03.003/2019. A Comissão Centrai de Licitação da Prefeitura de Maracanaú. Ceará, (orne 
público para conhecimento dos interessados, que após análise da Proposta apresentada da 
Chamado Público N° 03.003/2019. com fins á saleção poro escolho do entidade de direito privado 
sem fins lucrativos, qualrficoda como organização do sociedade civil no área do culuro. porn firmur 
parceria visando o realização do II Festival dc Quadnihas Jangadeiro Junino de Maracanaú 2019. 
Declara que a Federação das Quadrrihas Juninas do Ceará, mscrita no CNPJ sob o ng 
69 697795/0001 35, fora considerada Classificada para realizar o objeto deste certame, tendo sua 
pontuação total de 10 (dez) pontos, atingindo média superior ao mínimo exigido no instrumento 
convocatório, conforme juigomonto da Comissão do Seleção Fica aberto o prazo rocursal, do 05 
(cinco) diaa corridos, conformo preceitua o  Edital. O dilon Saldanha Pinto Neto - Presidente om 
exercício da Comissão Centrai de Licitação. Maracanaú, Ceará, 29 de maio de 2019.__________

Estado do Ceará - P refo itu ra  M un ic ipa l de M auriti - Aviso de Ju lgam ento  -  Fase de 
Habilitação - Tomada do Proços n*. 2019.05.09.1. A CPL da Prefeitura Municipal dc 
Maunti/CE. no uso do suas n lribuiçõos legais, torna publico, quo fora conduído o julgamento 
referente á fase de habilitação do Certame Licilalório na modalidade Tomada de Preços n3. 
2019.05 03 1. sendo o seguinte: Empresas Habilitados Ecivando Evangelista do Lima 
Instituto de Administração e Tecnologia e Com Vida ConsuU eAssessoriaServ. LTDA- EPP, por 
cumprimento integral i s  exigências ed4a)icías. Emprosa Inobihtada • Ailamo Edgar Fernandes 
Rolim. por descumprimento ao item 3.1.14 do Edital Convocstõrio. Maiores infonruições na 
sede da CPL. sitonaAvenidaBúriliG rande, 55. Serrinha. no horário das Bhãs 12h. M auriti/C E , 
28 de m a iodo  2019 O tac iano  Pereira Luc iano  - Prosidon lo  daCPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuni - Extrato rfe Contraio - Tomada de Preços 
N° 08.004/2019 - TP. ConUalanto: Socrotaria do Infraostrutum. Contratada WR Construçõos u 
Locações Eireli ME. Data da Assinatura cio Contraio: 29 de ma» de 2019. Valor do Contraio RS 
769 163,38 (selecenlose sessenta e nove mii. centoe sessenta o trás teais e trinta $ oito centavos). 
Prncodimenlo l  icíalório Tomada de Preços N’  08 004/2019 - TP Objeto contratação do emprosa 
para execução de serviços de infraestrulura em pavimentação em pedra tosca nas ruas: Nossa 
Senhora do Amparo e Rua Agostinho Pedro Alcântara no Bairro Campo de Semente na Sede do 
Município rin Pamamj/Ce Prazorte Fxncuçáo-150 (confo e nnqimnta) dias Prazo do Vigéncw: 12 
(doze) meses As.sina pnla Contrataria Raimundo Rodrigues do Araújo - Cargo: Sócio- 
Arfminislrador.Assw>apela Contratante: S invalRbeirodeAlnietda.Cargo:Ordenadorde Dosp-osas.

Estado do Ceará -  P refe itura M unicipal de R u ssas -A v iso  de L ic itação- Modalidade: Pregão 
Presonciaf N.° PP 0128052019 OIVERSAS. Ohjnto: aquisição dc combustivois cmorgonciaís 
diversos desliiwdos â manutenção diáiia dos ve icukn vinculados ou pertencentes âs diversas 
Unidades Adminislralivas(Secrelar>as)ca PieFeitif aMuntupaldtj Russus, referente ao tõrmino do 
exercício de 2019. dc acordo com as especificações o quantidades do Termo de Reforóncla do 
bdital I ipo: Menor Preço por Loto. A Comissão do pregão comunica aos interessados quo no dia 12 
de junho de 2019, ás 09 00 heras, na Sala da Comissão dc Licitação, estará recebendo os 
envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores informações através do fone (88) 3411 
8414das0B:00âs11 30 h o rasÀ  Comissão. ________ _______________

Estado do Ceará • P refe itura M un icipal dc Santa Quítérla - Aviso de  Pregão P resencia i N° 
10/2019-SAF. A Prefeitura Municipal de Santa Ouilória comunica aos interessados que estará 
rncrdxwvfo a!á ás fl8h30min do dia 11/06/2019. na satn da Comissão do l idtaçáo. sito A Rua 
Profa Frnesbna Catunda. 50. Piracicaba, as jxojmslas de preços edocumentação de habilitação 
para o Pregão Presencial n® 10/2019-SAF, cujo objeto é o  Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de material de expediente, limpeza e descartáveis para as Secretarias 
Municipais. O edital poderá ser obtido no endereço supracitado nos dias úteis, das BhOOas 12h00 
enosilewwwlce.ce.gov.br/lidtacoes Santa Quitéria-CE, 28 de maio de 2019, P regoelra.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de São Benedito - Extrato do Quarft 
Contrato N° 20180305001-SEDUC | Pregão Eletrônico N° D4.001/2018-PF|SEr 
corcWui objeto deste instrumento o quarto aditivo ao contraio supracitado, a ftt 
distâncias das rotos, visando n sun atíoqunção o n roqular oxocução do objoto Lr 
160.930,55 (cento e sessenta mü novecentos e trinta reais e cinquenta e  cinco tc i 
Valor anterior. R$ C31.946.90 (seiscentos e trinta e um mil. novecentos e qiwnjntj 
noventa comavos): Todas as Oemas cláusulas do Contrato Origmai que não tfcnf-im 
modificadas por este aditivo, pom iarocem em jüonovtgor Signatáios: Municipiode SáoBenoctiti

http://WWW.OPOVO.COM.DR
http://www.licitacoes-ecom.br
http://www.licitacoes-ecom.br
http://www.tce.eegov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ee


136 Fis.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Varjota - Extrato de Contrato / Pregão Presencial N° 14/2019-PP-DCRH. Contratante: Secretaria de 
Defesa Civil e Recursos Hídricos. Contratada(s): Antônio Francisco do Nascimento Bezerra. Objeto: contratação de prestação de serviços de manutenção 
e rebobinamento de motores elétricos pertencentes a Prefeitura Municipal de Varjota, instalados em diversas localidades do Município. Modalidade de 
Licitação: Pregão Presencial N° 14/2019-PP-DCRH. Fundamento Legal: Leis Federais N° 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor Global: 
R$ 85.175,00 (Oitenta e cinco mil e cento e setenta e cinco reais). Fonte de Recursos: Próprios. Dotações Orçamentárias: 1601.08.244.0236.2.077 Elemento 
dc Despesa n° 33.90.36.00, Vigência: O Contrato resultante da presente Licitação terá o prazo de vigência de 07 (sete) meses a partir de sua assinatura, e 
os serviços deverão ser executados de acordo com a ordem de serviço. Foro: Comarca de Varjota-CE. Data da Assinatura: 24 de maio de 2019. Signatários: 
Haroldo Souza Marques de Lima - Contratante. Antônio Francisco do Nascimento Bezerra - Contratado. Varjota-CE, 24 de maio de 2019. Francisco Falb 
Lira Lopes - Pregoeiro.

m
idSfer

b  
»  _ cDIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | A N O X IN °101 | FORTALEZA, 30 DE MAIO DE 2019 £

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba - Aviso de Reabertura de Sessão Pública - Processo Administrativo N° 04.03-001/2019 - Pregão 
Presencial N° 012/2019-PP. O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Indústria, Comércio e Turismo, toma público o adiamento da abertura 
da sessão pública do Pregão Presencial n° 012/2019-PP, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de peças originais, genuínas ou 
similares, destinadas à manutenção corretiva e preventiva dos veículos dos Órgãos da Prefeitura de itaiçaba, Estado do Ceará, cuja sessão se daria no dia 
30/05/2019, às 08:00 AM, passando a ser aberta no dia 10/06/2019, às 8:00 AM, horário do Ceará, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada 
à Av. Coronel João Correia n° 298, Centro, Itaiçaba, Ceará, CEP 62820-000. Itaiçaba, Estado do Ceará, 28/05/2019. Joilson Marques de Oliveira - 
Pregoeiro.

★  * *  * * *  * * *

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Brejo Santo -  Secretarias Diversas - Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial N". PP- 
05.29.001/2019-D1VERSAS. Objeto: contratação de serviço dc locação de veículos diversos e motocicletas, para atender as necessidades das diversas 
Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Brejo Santo-Ce, conforme Termo de Referência. Tipo: Menor Preço por Item. O 
Pregoeiro Oficial da PMBS comunica aos interessados que no dia 12 de junho de 2019, a partir das 08h:00m. (horário local), na Sala da CPL, situada na 
Rua José Matias Sampaio, n°. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, estará recebendo os envelopes contendo as “Propostas de Preços” e as “Documentações 
de Habilitação” dos interessados. Maiores informações ou aquisição do edital no endereço acima e/ou através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m. às 
12h:00m. e/ou ainda pelo endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br. Eriton George Sales Bernardo -  Pregoeiro Oficial da PMBS.

* # *  * * ★  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS -  EXTRATO DE CONTRATO -  TOMADA DE PREÇOS N° 005/2019 
-  SEINFRA -  CONTRATANTE: Município de Crateús-CE -  Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: MARQUINHOS CONSTRUCOES 
EIRELI-ME. OBJETO: Serviços de Construção de duas passagens molhadas, sendo uma na Localidade de Irapuá e outra no Córrego do Barroso na 
Localidade de Curral do Meio na Zona Rural do Município de Crateús-CE, conforme convênio firmado entre a Prefeitura Municipal de Crateús-CE e o 
Governo Federal, oriundo do PT N° 1045722-03. VALOR TOTAL: R$ 309.963,34 (Trezentos e Nove Mil Novecentos e Sessenta e Três Reais e Trinta e 
Quatro Centavos). VIGÊNCIA: 180 (Cento e Oitenta) dias. DATA DA ASSINATURA: 29/05/2019. Crateús-CE, 29 de Maio de 2019. Agileu de Melo 
Nunes -  Secretário de Infraestrutura.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 01/2019-GAB. A Prefeitura Municipal de 
Juazeiro do Norte comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico N° 01/2019-GAB, cujo objeto é a aquisição de equipamentos permanentes 
para a central de recepção, processamento e transmissão da TV Senado em sinal aberto no Município de Juazeiro do Norte -  CE. Entrega das Propostas: a 
partir desta data e abertura das propostas: 19/06/2019 às 14:00h (Horário de Brasília) no sitiowww.licitacoes-e.com.br, informações gerais: O Edital poderá 
ser obtido no sítio referido acima ou através dos sites http://www.tce.ce.gov.br/licitacocs/, http://licitacao.juazeiro.cc.gov.br/ ou junto o Pregoeiro Interino, 
na Sala de reuniões da Comissão de Licitação de Juazeiro do Norte, situada no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz -  Praça Dirceu Figueiredo, s/ 
n° - Centro -  CEP: 63.010-010 -  Juazeiro do Norte, Ceará, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00. 29 de maio de 2019 -  José Weilington 
Barbosa da Silva - Pregoeiro Interino do Município.

F S C

MISTO
Papd pndurido 
a partir òofortM 

mponaètial» 
F 8 C >C12»(B1

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Pregoeira do Município de Fortim comunica aos interessados que no dia 12
de Junho de 2019, às 09h00min (horário Local), na Sala da Comissão de Licitação do Município de Fortim - CE, Centro Administrativo Mauro Cavalcante 
de Souza, sito à Vila da Paz — Bloco D, n° 40, Centro - Fortim -  Ceará, abrirá Licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2905.01/2019 - PMF/SRP, 
cujo objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material de higiene e limpeza, de forma parcelada 
conforme a necessidade das Unidades Administrativas do Município de Fortim - CE. Tipo Menor Preço por Item. O Edital estará à disposição na Sala da 
Pregoeira e Equipe de Apoio nos dias úteis no horário de 08h00min às I4h00min e no sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.fortim.ce.gov.br/licitacao. 
Maria Cleângela Moreira de Macedo -  Pregoeira.

•khh * * ★

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Resultado de Julgamento de Recurso e Reabertura da Sessão Pública - Pregão Presencial N” 
2019.04.12.001 -  SME - Processo Administrativo N° 2019.04.12.001 -  EDUCAÇÃO .0  Município de Caucaia/CE, toma público aos interessados, em 
especial as empresas participantes da licitação cm epígrafe, cujo objeto é o Registro dc Preços visando aquisição de pneus, câmaras dc ar e protetores de 
câmara de ar para atender as necessidades da frota de veículos da Secretaria de Educação do Município de Caucaia, que o recurso interposto pela licitante 
David Elias do Nascimento e Sá Cavalcante - EPP, foi julgado parcialmente procedente, alterando, assim, o resultado do Julgamento de habilitação. Informa 
ainda, que a sessão pública de reabertura da licitação, dar-se-á no próximo dia 04/06/2019 (terça-feira) às 09h na Sala de Reuniões da Central de Licitações 
da Prefeitura de Caucaia, localizada à Rua Coronel Correia, n° 1073 -  Parque Soledade. As razões que motivaram tal posicionamento encontram-se à 
disposição dos interessados, para consulta no endereço retromencionado. Caucaia/CE, 29 de maio de 2019. Ana Paula Lima Marques - Pregoeira 
Oficial - Comissão de Pregões N° 01.

it it lc

Estado do Ceará - Município de Sâo Luís do Curu- Extrato de Contrato N°CP 001.2019. Contratante: Sec de Educação, Cultura e Desporto, CNPJ N° 
15.482.943/0001-75, Ordenador de Despesas: Celia Maria de Oliveira. Grupo Informal Contratado: Antônio Lopes da Costa/ CNPJ N° 00.192.129/0001-49 
Representante Legal: Marciano Marques Ferreira, inscrito no CPF n° 054.575.433-07, Danilo Costa Cipriano inscrito no CPF N° 009.768.463-57 Antônio 
Darlan Tabosa Cipriano inscrito no CPF N° 610.328.863-07, José Ronildo Oliveira, inscrito no CPF N° 689.012.243-72 e Antônia Romênia Ferreira Lima, 
inscrita no CPF N°049.092153-10. Valor Total: R$ 55.292,69 (cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa e dois reais e sessenta e nove centavos) Prazo de 
Validade: 23 de maio de 2019 à 31 de dezembro de 2019: 07 Meses. Origem: Chamada Pública N° 001.2019. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atender as necessidades da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Município de São 
Luís do Curu -  CE.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte -  Aviso de Licitação -  Tomada de Preços N° 2019.05.27.01-SEJUV. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Juazeiro do Norte/CE, em atendimento à Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, toma público 
para conhecimento dos interessados que, no dia 17 de junho de 2019, às 09h00min na Sede da Comissão Permanente de Licitações localizada no Palácio 
Municipal José Geraldo da Cruz -  Praça Dirceu Figueiredo, s/n° - Centro -  CEP: 63.010-010 -  Juazeiro do Norte, Ceará, estará realizando sessão para 
recebimento dos envelopes com os documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: contratação de empresa especializada em engenharia para 
a realização de reforma e modernização do Ginásio Poliesportivo do Município de Juazeiro do Norte/Ce para atender o Plano de Trabalho n° 1047930-35 e o 
Convênio SICONV n° 862595 firmados entre o Ministério do Esporte e a Secretaria Municipal de Esporte e Juventude. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, e das 14h00min às 17h00min, ou ainda no site http://municipios.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes/. Juazeiro do Norte/CE, 29 de maio de 2019. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** +**

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacocs/
http://licitacao.juazeiro.cc.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.fortim.ce.gov.br/licitacao
http://municipios.tce.ce.gov.br/

